
19.02.2024г. № 21 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КАТАНГСКИЙ РАЙОН» 
ПРЕОБРАЖЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПРЕОБРАЖЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                   

НА 2024 – 2028 ГОДЫ» 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ  «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Преображенского муниципального 
образования от 14.10.2016 года № 43 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ Преображенского 
муниципального образования», Уставом Преображенского муниципального 
образования Администрация Преображенского муниципального образования 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и содержание жилищно-

коммунального хозяйства Преображенского муниципального образования на 2024 
– 2028 годы». 

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие 
и содержание жилищно-коммунального хозяйства Преображенского 
муниципального образования на 2024 – 2028 годы» мероприятия и объемы их 
финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
средств бюджета поселения. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации 
Преображенского МО от 08.11.2017г. № 70 «Об утверждении Программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Преображенского 
муниципального образования на 2018 – 2027 годы». 

4. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальном Вестнике 
Преображенского МО» и разместить на официальном сайте администрации 
Преображенского муниципального образования. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования. 

 
 
Глава Преображенского  
муниципального образования                                                             А.А. Свистунов    
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«РАЗВИТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 – 2028 ГОДЫ» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                              



Утверждена 

 Постановление Администрации  

 Преображенского муниципального  

образования  

от 19.02.2024г. № 21  

 

Муниципальная программа 
«Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства 

Преображенского муниципального образования на 2024 – 2028 годы» 
 

Паспорт программы 
 

Паспорт муниципальной программы Преображенского муниципального  
образования 

Наименование  

муниципальной 

Программы 

«Развитие и содержание жилищно-коммунального 

хозяйства Преображенского муниципального 

образования на 2024 – 2028 годы» 

Координатор 
Администрация Преображенского муниципального 

образования  

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Преображенского муниципального 

образования  

Цель Программы 

- решение проблем развития жилищно-коммунального 

хозяйства Преображенского муниципального 

образования, создание комфортных условий проживания 

населения; 

- оптимизация, развитие и модернизация 

муниципальных систем водоснабжения и 

энергоснабжения для сохранения их работоспособности 

и обеспечения целевых параметров, улучшения их 

состояния. 

Задачи 

Программы: 

- организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

развития и содержания жилищно-коммунального 

хозяйства Преображенского муниципального 

образования; 

- обеспечение условий для реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

- привлечение жителей к участию в  решении проблем. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

- содержание водозаборной скважины; 

- приобретение материалов для содержания; 

- приобретение дизель-генераторов; 

- приобретение ГСМ; 

- охрана склада нефтепродуктов; 

- охрана гаража; 

- другие расходы; 

- обеспечение населения питьевой водой. 

Сроки и этапы 

реализации 
 

2024-2028 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

программы за 

счет средств 

бюджета 

Преображенского 

МО 

Общий объем бюджетных ассигнований: 136 284,94 

тыс.руб. в т.ч. 

2024г. – 49 588,94 тыс. руб. 

2025г. – 21 674,00 тыс. руб. 

2026г. – 21 674,00 тыс. руб. 

2027г. – 21 674,00 тыс. руб. 

2028г. – 21 674,00 тыс. руб. 

Ожидаемые  - выполнение в соответствии с разработанными 



конечные  

результаты, 

оценка 

планируемой 
эффективности     

планами мероприятий, направленных на развитие 

коммунального хозяйства поселения;  

- улучшение санитарного  состояния территории 

Преображенского муниципального образования; 

- широкое привлечение жителей поселения к решению 

вопросов по усовершенствованию и развитию жилищно-

коммунального хозяйства. 

 
1. Характеристика сферы деятельности 

 
 Программа развития и содержания жилищно-коммунального хозяйства  

Преображенского муниципального образования на 2024-2028 годы разработана в 
соответствии  с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Преображенского муниципального образования 
от 14.10.2016 года № 43 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ Преображенского 
муниципального образования»,  ; 

Одним из основополагающих условий развития Преображенского 
муниципального образования является развитие систем жизнеобеспечения 
Преображенского муниципального образования. Разработка Программы 
«Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства Преображенского 
муниципального образования на 2024 – 2028 годы» (далее – Программа) 
обусловлена необходимостью определения стратегических задач развития 
коммунального хозяйства Преображенского муниципального образования, 
формирования новых механизмов функционирования жилищно-коммунального 
комплекса. 

Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, 
является проведение анализа и оценки социально-экономического и 
территориального развития Преображенского муниципального образования. 

Целью проведения анализа является установление взаимосвязей между 
всеми основными показателями развития Преображенского муниципального 
образования и оценка их влияния на тенденции развития жилищно-коммунального 
хозяйства. Планирование всех мероприятий в рамках Программы зависит от 
уровня и прогноза развития каждого из направлений. 

 

1.1.  Характеристика существующего состояния коммунальной 

инфраструктуры 

 

Одним из основных факторов, влияющих на формирование Программы, 
является состояние жилищно-коммунального хозяйства.  

 
Водоснабжение 

 
           Система централизованного водоснабжения на территории поселения 
отсутствует. Водоснабжение сёл поселения производится путём подвоза воды из 
водозаборных сооружений и  реки Нижняя Тунгуска. 
 

Водоотведение 
 

 Централизованной сети канализации в населённых пунктах нет. Дома 
оборудуются выгребами, септиками. Ливневой канализации на территориях 



населённых пунктов также нет. 
Теплоснабжение 

 
           На территории поселения теплоснабжение осуществляет одна 
муниципальная котельная мощностью 1200 Гкал/час, работающая на жидком 
топливе (нефть), протяжённость тепловых сетей 1,5 км. Остальные объекты 
социального обеспечения, как и  весь жилой фонд, используют печное отопление. 
 

Электроснабжение 
 

Электроснабжение Преображенского муниципального образования 
осуществляется отдельно по селам дизельными электростанциями, входящими в 
состав МУП «Катангская ТЭК». 

 

№ 

п/п 
Населенный пункт 

Источник выработки 

электроэнергии 
Мощность, кВт 

1 село Преображенка 

ДЭУ-315.1 Дизель-

электрическая установка, 

двигатель ЯМЗ3240НМ2; 
315 

Электроагрегат 

АД 320С-Т400-1Р; 
320 

Дизельная электростанция 

АД-200-Т400 
200 

2 село Ерема 

Дизель-генераторная 

установка АД30С-Т400-2РП 
30 

Дизельная электростанция 

АД-30С-Т400-1Р  30 

3 деревня Калинина 

Дизельная электростанция 

АД-30С-Т400-1РМ1 30 

Дизель-генераторная 

установка АД30С-Т400-2РП 
30 

 
Распределение и передача мощности в селе Ерема и деревне Калинина 

осуществляется по воздушным линиям электропередачи 0,4 кВт. В населенных 
пунктах  имеются резервные электростанции. Подача электроэнергии 
осуществляется в среднем 10–15 часов в сутки. На линиях электропередачи 
произведен капитальный ремонт. 

Основным источником электроснабжения села Преображенка являются три 
дизельные электростанции (ДЭС). Передача электроэнергии потребителям 
осуществляется по воздушным линиям электропередачи 0,4 кВ. Общая 
протяженность воздушных линий в границах населенного пункта составляет 16,75 
км       (4 км — ВЛ 0,4 кВ, 12,75 — ВЛ 6 кВ). Линии электропередачи требуют 
капитального ремонта. Имеются четыре понижающих и одна повышающая ТП. 

 
2.  Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности  

 
Основными целями Программы являются:  



- решение проблем развития жилищно-коммунального хозяйства 
Преображенского муниципального образования, создание комфортных условий 
проживания населения; 

- оптимизация, развитие и модернизация муниципальных систем 
водоснабжения и энергоснабжения для сохранения их работоспособности и 
обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния. 

Задачи Программы: 
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов развития и содержания жилищно-
коммунального хозяйства Преображенского муниципального образования; 

- обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной 
программы; 

- привлечение жителей к участию в  решении проблем. 
         

3. Целевые показатели (индикаторы) 
 

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы «Развитие и 
содержание жилищно-коммунального хозяйства Преображенского 
муниципального образования на 2024 – 2028 годы»: 

- содержание водозаборной скважины; 
- приобретение материалов для содержания; 
- приобретение дизель-генераторов; 
- приобретение ГСМ; 
- охрана склада нефтепродуктов; 
- охрана гаража; 
- другие расходы; 
- обеспечение населения питьевой водой. 

 

4. Сроки и этапы реализации 

 

     Сроки реализации Программы. Начало: 01 января 2024 года, окончание: 31 
декабря 2028 года. 
 

5. Основные мероприятия 
 
Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить 

следующие мероприятия: 
- содержание водозаборной скважины; 
- приобретение резервных дизель-генераторов в села Преображенка, 

Ерема, деревню Калинина; 
- приобретение ГСМ; 
- хранение ГСМ; 
- другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства; 
- обеспечение населения питьевой водой. 

 

6. Меры муниципального регулирования 
 

Исполнителем программы является Администрация Преображенского 
муниципального образования, которая несет ответственность за реализацию и 
конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на 
ее выполнение финансовых средств. 



Общее управление реализацией программы осуществляет администрация 
Преображенского МО, это: 

- нормативное и методологическое обеспечение реализации подпрограммы, 
включая разработку финансовых и организационных механизмов;  

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной 
на освещение целей и задач подпрограммы;  

- проводит мониторинг реализации программы на любом этапе;  
- несет ответственность за выполнение мероприятий, конечные результаты, 

эффективное распределение бюджетных средств.  
Администрация Преображенского муниципального образования в своей 

работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской  области, 
МО «Катангский район» и Преображенского муниципального образования. 
 

7. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 
самоуправления, организациями и гражданами. 

 
Реализация программы предполагает объединение усилий и координацию 

действий органов местного самоуправления Преображенского муниципального 
образования, организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на 
территории поселения, направленных на выработку единых подходов к 
формированию и  реализации  комплекса мероприятий по развитию жилищно-
коммунального хозяйства. 
 

8.   Ресурсное обеспечение муниципальной Программы. 
 

            В целом на реализацию программы потребуется  136 284,94  тыс. рублей за 
счет средств бюджета Преображенского муниципального образования. Объёмы 
финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от 
возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности 
реализации Программы.       
             Система программных мероприятий представлена в приложении  к 
настоящей программе. 
 

9. Конечные результаты и оценка эффективности  
 

Эффективность реализации программы и использования выделенных с 
этой целью средств обеспечивается за счет: 

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 
- прозрачности прохождения средств бюджета; 
- привлечения средств федерального, областного и местного бюджетов; 
- привлечения средств внебюджетных источников; 
- создания эффективных механизмов оценки и управления 

инвестиционными рисками. 
Реализация Программы позволит: 
1. Обеспечить развитие жилищно-коммунального хозяйства 

(теплоснабжение, водоснабжение), бесперебойное энергоснабжение и подачу 
качественной воды потребителям; 

2. Снизить  уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и 
повысить качество предоставления коммунальных услуг; 



3. Улучшить санитарное  состояние территории Преображенского 
муниципального образования. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы утверждена 
Постановлением Администрации Преображенского муниципального образования 
от 14.10.2016г. № 43  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ Преображенского муниципального 
образования». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
 

Код 

аналитич

еской 

программ

ной 

классифи

кации 

№ 

п/

п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2024 2025 2026 2027 2028 

МП Пп оценка прогноз прогноз прогноз прогноз 

19 0 

  
Муниципальная программа «Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства Преображенского  

муниципального образования  на 2024 - 2028 годы» 

 

МП «Развитие и содержание 

жилищно-коммунального 

хозяйства   Преображенского  

муниципального образования  на 

2024 - 2028 годы»  Руб.  

49 588,9

4 

21 674,0

0 

21 674,0

0 

21 674,0

0 

21 674,0

0 

19 0 

Мероприятие 1.  Содержание водозаборной скважины 

01 
Содержание водозаборной 

скважины Кол-во  
3 3 3 3 3 

02 
Приобретение материалов для 

содержания 
Кол-во 3 3 3 3 3 

19 0 

  Мероприятие 2.  Приобретение резервных дизель-генераторов в села Преображенка, Ерема, деревню 

Калинина 

03 
Приобретение дизель-

генераторов 
Шт. - - - - - 

19 0 
Мероприятие 3.  Приобретение ГСМ 

04 Приобретение ГСМ Тонн  100 80 80 80 80 

19 0 Мероприятие 4.  Хранение ГСМ 



05 Охрана склада нефтепродуктов Мес. 12 12 12 12 12 

19 0 

Мероприятие 5.  Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 

06 Охрана гаража Мес. 12 12 12 12 12 

07 Другие расходы Мес. 12 12 12 12 12 

19 0 

Мероприятие 6. Обеспечение населения питьевой водой 

08 
Обеспечение населения питьевой 

водой 

      



                                                                                                        Приложение 2 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование основного 

мероприятия,   

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнени

я 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Взаимосвязь 

с целевыми 

показателями 

(индикаторам

и) 
МП Пп ОМ М 

19 0 01 0 
Содержание водозаборной 

скважины 

Администрация 

Преображенского 

МО 

2024-2028 100% 
19.0.01 

19.0.02 

19 0 02 0 

Приобретение резервных 

дизель-генераторов в 

села Преображенка, 

Ерема, деревню Калинина 

Администрация 

Преображенского 

МО 

2024-2028 100% 19.0.03 

19 0 03 0 Приобретение ГСМ  

 Администрация 

Преображенского 

МО 

2024-2028 100% 19.0.04 

19 0 04 0 Хранение ГСМ 

Администрация 

Преображенского 

МО 

2024-2028 100% 19.0.05 

19 0 05 0 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

Администрация 

Преображенского 

МО 

2024-2028 100% 
19.0.06 

19.0.07 

19 0 06 0 
Обеспечение населения 

питьевой водой 

Администрация 

Преображенского 

МО 

2024-2028 100% 19.0.08 

 



         Приложение 3 

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 
 
 
 

     Меры муниципального регулирования не имеют финансовой оценки. 
    

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 



 Приложение 4                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                   

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Преображенского МО 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы бюджета муниципального 

образования, тыс. рублей 

МП 
П

п 
ОМ М И 

ГР

БС 
Рз Пр ЦС ВР 2024 2025 2026 2027 2028 

19 0 00 0 
0

0 

Муниципальная 

программа 

«Развитие и 

содержание 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства   

Преображенского  

муниципального 

образования  на 

2024 - 2028 годы» 

Всего 
 9

15 

05

  

00

  

19000

00000

  

20

0  
49 58

8,94 

21674

,00 

21674

,00 

21 67

4,00 

21 67

4,00 

Администрация 

Преображенско

го МО 
     

 

  

  

  

  

  

  

  

  

19 0 01 0 

0

1

,

0

2 

Содержание 

водозаборной 

скважины 

Администрация 

Преображенско

го МО 
91

5 
05 05 

19001

00000 

20

0 

5100,

00 

1074,

00 

1074,

00 

 

1074,

00 

 

1074,

00 

19 0 02 0 
0

3 

Приобретение 

резервных дизель-

генераторов в села 

Преображенка, 

Ерема, деревню 

Калинина 

Администрация 

Преображенско

го МО 91

5 
05 05 

19002

00000 

20

0 
- - - - - 



Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы бюджета муниципального 

образования, тыс. рублей 

МП 
П

п 
ОМ М И 

ГР

БС 
Рз Пр ЦС ВР 2024 2025 2026 2027 2028 

19 0 03 0 
0

4 
Приобретение ГСМ 

Администрация 

Преображенско

го МО 

91

5 
05 02 

19003

00000 

20

0 

13 00

0,00 

 

9 000

,00 

 

9 000

,00 

 

9 000

,00 

 

9 000

,00 

19 0 04 0 
0

5 
Хранение ГСМ 

Администрация 

Преображенско

го МО 

91

5 
05 05 

19004

00000 

20

0 

2000,

00 

10 00

0,00 

10 00

0,00 

10 00

0,00 

10 00

0,00 

19 0 05 0 

0

6

,

0

7 

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрация 

Преображенско

го МО 
91

5 
05 05 

19005

00000 

20

0 

26488

,94 

1163,

60 

1100,

00 

1100,

00 

1100,

00 

19 0 06 0 
0

8 

Обеспечение 

населения питьевой 

водой 

Администрация 

Преображенско

го МО 

91

5 

05 05 19006

00000 

20

0 
3000,

00 

436,4

0 

500,0

0 

500,0

0 

500,0

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  Приложение 5 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования 

 

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2024 2025 2026 2027 2028 

МП Пп 

19 0  

Муниципальная 

программа 

«Развитие и 

содержание 

жилищно-

коммунального 

хозяйства   

Преображенского  

муниципального 

образования  на 

2024 - 2028 

годы» 

Всего 
136 284,9

4 

49 588,

94 

21 674,

00 

21 674,

00 

21 674,

00 

21 674,

00 

бюджет 

Преображенского МО  

136 284,9

4 

49 588,

94 

21 674,

00 

21 674,

00 

21 674,

00 

21 674,

00 

в том числе:   
     

собственные средства 

бюджета 

Преображенского МО  

136 284,9

4 

49 

588,94 

21 674,

00 

21 674,

00 

21 674,

00 

21 674,

00 

субсидии из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

            

субвенции из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации 

      

иные межбюджетные 

трансферты из 

бюджета субъекта 

Российской 

Федерации, имеющие 

      



Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2024 2025 2026 2027 2028 

МП Пп 

целевое назначение 

субвенции из 

бюджетов поселений 

(только для 

муниципальных 

районов) 

 

 

 

 

  

          

средства бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, 

планируемые к 

привлечению 

            

иные источники       

 

 

 


